
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 168 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:INIZIATIVE ENO GASTRONOMICHE E D'ECCELLENZA 
ORGANIZZATE DALLA CONFCOMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMUNE DI BORDIGHERA 2024 - MODIFICA ADEMPIMENTI

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno (25/06/2024) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti provvedimenti:
-deliberazione della giunta comunale: n. 120 del 23.04.2024 con la quale è stato approvato il 
calendario delle manifestazioni estive dell’anno 2024 che, comprende, tra gli altri, i seguenti eventi 
di natura turistico – commerciale – enogastronomica:

Denominazione evento Data Location
Bordighera Un Paese di Sapori 27-28 giugno 2024 Bordighera Alta
Bordighera Un Mare di Sapori 29-30-31 luglio 2024 Lungomare Argentina
Giornata commerciale del Ribasso 11 agosto 2024 Centro cittadino
BEERinBO’ Festival di Birra & Cucina 06-07 settembre 2024 Giardini Lowe o spianata del 

Capo

-deliberazione della giunta comunale n. 141 del 28.05.2024 con la quale si approvavano le suddette 
iniziative organizzate dall’associazione di categoria Confcommercio di Bordighera e si riconosceva 
per la completa organizzazione delle iniziative un contributo massimo di euro 24.000,00 
omnicomprensivo (logistica, sicurezza, attrezzature eccedenti la disponibilità comunale e qualsiasi 
spesa correlata);

Preso atto che l’associazione di categoria Confcommercio ha comunicato la difficoltà ad 
organizzare in modo autonomo tutti gli adempimenti previsti e richiede, pertanto, di ripetere la 
modalità di collaborazione con il Comune di Bordighera come negli anni passati (note agli atti prot. 
18245 del 10.06.2024 e prot. n. 19585 del 21.06.2024);

Ravvisato il rilevante interesse pubblico locale allo svolgimento delle iniziative in questione volte 
alla promozione del settore enogastronomico locale, oltre che del tessuto economico e turistico 
cittadino e ritenuto necessario, in considerazione del limitato tempo a disposizione, accogliere la 
richiesta della Confcommercio secondo i seguenti criteri generali, fatte salve diverse modalità 
ritenute sostenibili dai servizi competenti:

 a carico del Comune di Bordighera:
- servizio di sicurezza;
- servizio di facchinaggio con supporto delle maestranze comunali
- utenze elettriche;
- attrezzature nei limiti della disponibilità comunale;
- promozione digitale attraverso i propri canali;
- contributo economico massimo di euro 6.500,00 che sarà erogato alla Confcommercio su 

rendicontazione generale delle entrate e delle spese degli eventi;

 a carico dell’associazione Confcommercio ogni adempimento non ricompreso nei precedenti e 
necessario alla buona riuscita degli eventi;

Considerata l’urgenza di provvedere in relazione all’imminenza delle date previste per lo 
svolgimento della manifestazione;

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;



Visti i pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL dal dirigente del settore 
finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Ad unanimità dei voti favorevoli;

DELIBERA

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
così come tutti i documenti e atti integranti, benché non allegati;

2. di accogliere la richiesta dell’associazione di categoria Confcommercio con la quale comunica 
la difficoltà ad organizzare in modo autonomo tutti gli adempimenti previsti e richiede, 
pertanto, di ripetere la modalità di collaborazione con il Comune di Bordighera come negli anni 
passati (nota agli atti prot. 18245 del 10.06.2024 e prot. n. 19585 del 21.06.2024);

3. di dare atto che l’organizzazione degli eventi

Denominazione evento Data Location
Bordighera Un Paese di Sapori 27-28 giugno 2024 Bordighera Alta
Bordighera Un Mare di Sapori 29-30-31 luglio 2024 Lungomare Argentina
Giornata commerciale del Ribasso 11 agosto 2024 Centro cittadino
BEERinBO’ Festival di Birra & Cucina 06-07 settembre 2024 giardini Lowe o spianata 

del Capo

sarà effettuata secondo i seguenti criteri generali, fatte salve diverse modalità ritenute sostenibili dai 
servizi competenti:

 a carico del Comune di Bordighera:
- servizio di sicurezza;
- servizio di facchinaggio con supporto delle maestranze comunali
- utenze elettriche;
- attrezzature nei limiti della disponibilità comunale;
- promozione digitale attraverso i propri canali;
- contributo economico massimo di euro 6.500,00 che sarà erogato alla Confcommercio 

su rendicontazione generale delle entrate e delle spese degli eventi;

 a carico dell’associazione Confcommercio ogni adempimento non ricompreso nei precedenti 
e necessario alla buona riuscita degli eventi;

4. di dare atto che:
 il contributo economico massimo di euro 6.500,00 destinato alla Confcommercio trova 

copertura sul capitolo 2670.6.1 “Interventi diversi nel turismo” (prenotazione contabile n. 
855 sub 1);

 le spese a carico del Comune riferite alla sicurezza e al facchinaggio trovano copertura sul 
capitolo 2670.6.1 “Interventi diversi nel turismo (prenotazione contabile n. 855 sub. 2);

5. di incaricare:
- il servizio turismo alla promozione dell’iniziativa, al prestito dei tavoli e delle sedute nel 

limite della diponibilità di materiale di proprietà comunale ed escluso il facchinaggio;
- il servizio commercio quanto al rilascio di ogni provvedimento di natura commerciale, 

autorizzazioni sanitarie, somministrazione e di occupazione di suolo pubblico;



- servizio SUAP ogni adempimento volto al controllo e all’autorizzazione in materia di 
pubblico spettacolo ;
- il comando di polizia Locale quanto ai provvedimenti di viabilità;
- il servizio manutenzione quanto alla predisposizione di allacci elettrici e di eventuale 

materiale nella disponibilità comunale;
- il servizio ambiente quanto all’allestimento di isole ecologiche supplementari.

_______________________________________________________________________________

Successivamente la Giunta Comunale;
Ritenuta l'urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;
Con separata votazione unanime
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali;

dichiara

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                                    ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


